
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                

dal  18.12.2015  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che 

contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  18 Dicembre   2015 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  18 Dicembre  2015 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  
(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 

_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N.  50 del Registro Seduta del  19 Novembre 2015 

 
 

OGGETTO: 
 

Approvazione Regolamento fornitura di beni e servizi in economia. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciannove, del mese di Novembre, alle ore 15.30, in Enna, 

in seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Lauria  Tullio SI -- Presidente 

2) Franchina  Francesco SI -- Consigliere 

3) Macaluso  Michele -- SI Consigliere 

4) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Geom. Tullio Lauria. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 

ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che questo Ente è dotato di Regolamento per la gestione in economia  dei servizi 
consortili approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n,12 del 31/10/1991; 
 
VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”, come successivamente modificato ed integrato; 
 
VISTO  il regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n.207; 
 
VISTA  la L.R. 12.07.2011, n.12, che applica in Sicilia, con alcune modifiche, la normativa 
nazionale emanata con il suddetto codice dei contratti; 
 
VISTO il D. P. Reg. 31.01.2012, n.13 che approva il regolamento di esecuzione ed attuazione 
della predetta L.R. n.12/2011; 
 
VISTI, in particolare, l'art.125 del codice dei contratti e la corrispondente normativa del 
regolamento di esecuzione, contenuta negli artt. 173 e seguenti del D.P.R. n.207/2010, che 
disciplinano l’affidamento in economia di lavori servizi e forniture e che prevedono la 
possibilità, per il Consorzio, di dotarsi di apposito regolamento per la gestione di tali 
procedure, le quali consentono azioni più spedite per il perseguimento di interessi pubblici nel 
rispetto di limiti e condizioni fissate dalla legge; 
 
RILEVATO che il succitato art. 125, comma 11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 è 
stato modificato dall’art. 4, comma 2, lettera m-bis della legge 12 luglio 2011 n. 106, recante 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70; 
 
DATO ATTO che, a seguito delle modifiche apportate dal suddetto provvedimento normativo, 
l'art. 125, comma 11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, dispone che: “Per servizi o 
forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato 
ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi 
o forniture inferiori, a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 
VISTA la Circolare Ministero delle infrastrutture e dei trasporti Circolare 30 ottobre 2012, n. 
4536 “Primi chiarimenti in ordine all'applicazione delle disposizioni di cui al d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207”, con la quale, tra l’altro viene, definitivamente, chiarito che l'importo massimo 
consentito per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture in economia, fatto salvo il 
disposto di cui all'art. 125, commi 6 e 10, del codice dei contratti pubblici, è da intendersi pari 
a 40.000 euro; 
 
ACCCERTATO che, per quanto precede,  il vigente Regolamento per i lavori, le forniture e i 
servizi in economia operante presso questo Ente non risulta adeguato alla normativa vigente 
ed in particolare alle disposizioni avanti richiamate; 
 
VALUTATA l'opportunità di utilizzare al massimo le possibilità che la normativa vigente offre 
per snellire e sburocratizzare gli interventi di questo Consorzio, nel quadro di una moderna 
efficacia ed efficienza amministrativa, nel rispetto dei principi comunitari nonché dei principi 
di legalità e di responsabilizzazione dei responsabili dei servizi; 
 
RITENUTO, pertanto,  di dover provvedere a predisporre un nuovo regolamento da sottoporre 
all'esame del Consiglio Comunale contenente le modalità, ì limiti e le procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture in economia, ai sensi dell'art.125 del D.lgs. n. 
163/2006 e s.m.i., nel rispetto dei principi di buono andamento ed imparzialità del Consorzio; 
 

VISTO lo schema di "Regolamento per i lavori, le forniture e-i servizi in economia" aggiornato 
alle sopra richiamate normative vigenti, predisposto dal Segretario Direttore, coadiuvato dal 
Funzionario Tecnico dell'Ente, che sub “A” si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di dovere provvedere all'approvazione del suddetto allegato Regolamento, da 
sottoporre all'approvazione dell'Assemblea Consortile, ai sensi dell'art.6 comma 4 lett. h. 
dello statuto consortile; 
 
VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 163; 
 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 
 
VISTA la Circolare Ministero delle infrastrutture e dei trasporti Circolare 30 ottobre 2012, n. 
4536; 
 
VISTA a Legge n. 142/1990, cosi come recepita nella Regione Siciliana dalla Legge 48/91 e 
s.m.i; 
 
VISTE le Leggi Regionali n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/07/2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
  
DATO ATTO  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, ai 
sensi degli Artt. 16 e 17, dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 
del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il Regolamento Consortile per la fornitura di beni e servizi in economia 
aggiornato alla vigente normativa, allegato sub “A” alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale,  

2) Dare atto, che ai sensi dell'art.55, comma 5, della legge 142/90, recepita dalla L.R. 
n.48/91 il presente atto non comporta impegno di spesa; 

3) Di pubblicare il Regolamento in oggetto in modo permanente sul sito dell'Ente nella 
sezione Trasparenza predisposta per gli adempimenti anticorruzione; 

4) Dare atto, infine, che la presente deliberazione: 
a) è soggetta all'approvazione dell'assemblea consortile ai sensi dell'art.6 comma  4 

lett.h) dello statuto consortile; 
b) deve essere inviata al Comune di Enna per la pubblicazione all'Albo pretorio on line 

comunale; 
c) deve  essere inviata agli Enti consorziati entro dieci giorni dalla data di approvazione 

da parte dell'assemblea consortile. 
- - - - - - - 

Successivamente, stante la necessità e l’urgenza, il Consiglio con separata votazione espressa 
in forma palese e unanime favorevole 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma 
dell’art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 
 f.to Franchina f.to Lauria f.to Cammarata 
 _____________________ _____________________ _____________________ 



E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  
(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 

_ _ _ _ _ _ _ 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 50 DEL  19 NOVEMBRE 2015 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento fornitura di beni e servizi in economia. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Enna, 18  Novembre 2015 IL SEGRETARIO  

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere__________________ in ordine alla regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna, 19 Ottobre 2015 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ________________________________ 

 


